Deinde assiduitate dicendi hortandique pertrahere

multitudinem oportet ad praeepta religionis diligenter addiscenda: cuius rei gratia valde suademus ut scriptis et concionibus tempestivis elementa rerum sanctissima-rum explanentur, quibus christiana philosophia contine-tur. Quod illuc pertinet, ut mentes hominum eruditio-ne sanentur et contra multiplices errorum formas et varia invitamenta vitiorum muniantur in hac praesertim et scribendi licentia et inexhausta aviditate discendi. — Magnum sane opus: in quo tamen particeps et socius laborum vestrorum praecipue futurus est Clerus, si fuerit, Vobis adnitenibus, a disciplina vitae, a scientia litterarum probe instructus. Verum tam honesta caussa tamque gravis advocatam desiderat industriam virorum laicorum, qui religionis et patriae caritatem cum probi-tate doctrinaque coniungant. Consociatis utriusque ordinis viribus, date operam, Venerabiles Fratres, ut Ecclesiam penitus et cognoscant homines et caram ha-beant: eius enim quanto cognitio fuerit amorque maior, tanto futurum maius est societatum clandestinarum fasti-dium et fuga. — Quocirca non sine caussa idoneam hanc occasionem nacti, renovamus illud quod alias exposuimus, Ordinem Tertium Franciscalium, cuius paullo ante tem-peravimus prudenti lenitate disciplinam, perquam stu-diouse propagare tuerique oportere Eius enim, ut est ab auctore suo constitutus, haec tota est ratio, vocare ho-mines ad imitationem Iesu Christi, ad amorem Ecclesiae, ad omnia virtutum christianarum officia: propterea que multum posse debet ad societatum nequissimarum sup-primendam contagionem. Novetur itaque quotidianis in-crementis isthaec sancta sodalitas, unde cum multi ex-pectari possunt fructus, tum ille egregius, ut tradu-can-tur animi ad libertatem, ad fraternitatem, ad aequa-litatem iuris: non qualia Massones absurde cogitant, sed qualia et Iesus Christus humano generi comparavit et Franciscus secutus est. Libertatem dicimus *filiorum Dei*, per quam nec Satanae, nec cupiditatibus, impro-bissimi dominis, serviamus: fraternitatem, cuius in Deo communi omnium procreatore et parente consistat origo: aequalitatem, quae iustitiae caritatisque constituta funda-mentis, non omnia tollat inter homines discrimina, sed ex vitae, officiorum, studiorumque varietate mirum illum consensum efficiat et quasi concentum, qui natura ad utilitatem pertinet dignitatemque civilem.

Tertio loco una quaedam res est, a maioribus sapien-ter instituta, eademque temporum cursu intermissa, quae tamquam exemplar et forma ad simile aliiquid valere in praesentia potest. — Scholas seu collegia opificum intel-ligimus, rebus simul et moribus, duce religione, tutandis. Quorum collegiorum utilitatem si maiores nostri diurni temporis usu et periclitacione senserunt, sentiet fortasse magis aetas nostra, propterea quod singularem habent ad elidendas sectarum vires opportunitatem. Qui mer-cede manuum inopiam tolerant, praeterquam quod ipsa eorum conditione uni ex omnibus sunt caritate solatio-que dignissimi, maxime praeterea patent illecebris gras-santium per fraudes et dolos. Quare iuvandi sunt ma-iore qua potest benignitate, et invitandi ad societates honestas, ne pertrahantur ad turpes. Huius rei caussa collegia illa magnopere vellemus auspiciis patrocinioque Episcoporum convenienter temporibus ad salutem plebis passim restituta. Nec mediocriter Nos delectat, quod pluribus iam locis sodalites eiusmodi, itemque coetus patronorum constituti sint: quibus propositum utrisque est honestam proletariorum classem iuvare, eorum li-beros, familias, praesidio et custodia tegere, in eisque